#### ✠ CAP. XVII.

*Quod manifestissime perneget hypostasim Filii.*

[R. LXII coll. p. 107.] Siquidem solius spiritus  
 « disquisitio fiat, omnino, nec injuria, Verbum  
 « unum atque idem cum Deo videbitur esse. » Com-  
 ponens autem aliquando Verbum Dei cum humano  
 verbo, adjungit : « Unum atque per omnia idem  
 « cum homine esse illud quod in ipso inest, Ver-  
 « bum nihilo quidem ab alio discriminatum, nisi

Dei, cum hominis verbo componebat, et ἐνδιέθετον  
 et προφορικόν, legendum τῷ ἐν ἀνθρώπῳ, non τῷ ἀν-  
 θρωπείῳ, patet ex paulo post sequentibus. M.—Dein  
 vulgo πλὴν θ. μ. οὐδὲν ἐτ. ἦν. Porro vulgo ἔγραψεν  
 et τοῦτοις αὐτὸν εἰπών, πρ. et χωρῆσαι et ἐπι-  
 σκόπτει et οὐ γὰρ ἂν et παρσίη.

« operis tantummodo efficacia. » Quocirca ubi ita A  
statuit, priusquam mundus produceretur, nihil  
omnino præter Deum existitisse, et alibi hiæce  
ipsis verbis utitur : « Cum nondum iste mundus  
« productus fuerat, præter Deum quidem solum,  
« nihil erat aliud; » et ubi divinum illud Ver-  
bum, nostro indicativo per omnia assimilavit  
verbo, in quibus ista scribit [R. LV coll. p. 39  
D. 114 D. 125 B.] : « Quemadmodum res unversæ  
« quæ productæ fuerunt, a Patre producebantur per  
« Verbum, ad eundem modum et quæ a Patre di-  
« cebantur, per Verbum indicem edebantur. » Atque  
ita, cum hoc pacto indicativum verbum compellat  
et ipsam, sermone progrediente tamen eundem  
ipsum a Patre inseparabilem pronuntiat, quod spe-  
tat ad hypostasiam suam, unumque cum Patre  
atque idem docet, hiæce verbis : « Atque istud,  
« opinor, qui recte voluit sapere, non admodum  
« difficulter collectari sunt ab exili quodam et hu-  
« mili inter homines exemplo. Nam nec humanum,  
« ab homine verbum, potestate quivis et hypostasi  
« separaverit. Est enim verbum, unum atque idem  
« cum homine : non aliter omnino separabile, quam  
« solius operationis effectu. » Qua similitudine et  
alibi usus est, ubi ait [R. LVI] : « Quæcumque sunt  
« quæ Pater loqui deprehenditur, illa omnia prolo-  
« quitur per Verbum suum. Atque hoc in nobis  
« ipsis apparet esse ita, siquidem parvis licet ma-  
« gna componere. Nam quæcumque nos juxta no-  
« strum posse, dicere vel facere cupiverimus, per  
« nostrum nos verbum illa effecta damus. » Hæc  
nos oportet existimare non minus Marcellum di-  
centem audire, quam Sabellium. Nisi forte ride-  
ndum volebat Sabellium Marcellus propinare; quia  
non audebat, quod ausus est ipse, Verbum illud  
Dei indicativum, quod existimat tantum, Filium  
Dei nominare. Certe non eo prorupit is insanis,  
ut sermonem, per omnia humano simillimum ✕  
Deo omnium supremo auderet scribere. Sed nec  
eo stultitiæ devenit, ut verbum aliquod non subsi-  
stens, Filium Dei nominaret. Quocirca qui unum  
dixit Deum Sabellius, Filium vero abnegavit, con-  
sequenter, secundum suam suppositionem eun-  
dem affirmavit Patrem, quem et Filium. Marcellus  
vero qui perinde atque ille Deum unum idemque  
statuebat cum Verbo suo, inepte accusat Sabellium  
erroris, prorsus nisi se et errasse fateatur. Nam vel  
cum Sabellio conspirare debebat, vel semetipsum  
redarguere, aut si redarguere Sabellium volebat,  
eamdem pravam suam hæresim abjurare cum de-  
cuit : nec admodum alienius statuæ confiatoris,  
Deum supponere colloquentem, cum sua ratiocina-  
tione, et animi sui intelligentia : ipsumque sibi  
ipsi imperantem introducere ad hunc modum : Fa-